

Ks. ANTONI BARTOSZEK
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Wydział Teologiczny

KSIĄDZ PROF. ZW. DR HAB. HENRYK KRZYSTECZKO – WIERNY POWIERNIK RODZIN

Większość artykułów niniejszego numeru „Śląskich Studiów Historyczno-Teologicznych” poświęcona jest problematyce rodziny. Tematyka ta w Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach zajmuje ważne miejsce. Dzieje się tak dlatego, że od 2009 roku prowadzone są tu studia na kierunku nauki o rodzinie, a także realizowane są w tym zakresie badania naukowe. Nauki o rodzinie wyróżniają się swoim interdyscyplinarnym charakterem. Taki też kształt badań i refleksji widać w artykułach niniejszego numeru „Śląskich Studiów Historyczno-Teologicznych”.

Wybór tematyki rodziny jako wiodącego zagadnienia obecnego numeru jest związany z osobą Księdza Profesora Henryka Krzysteczki, który w dniu 19 lipca 2016 roku obchodził 70. rocznicę swoich urodzin, a z dniem 1 października 2016 roku przeszedł na zasłużoną emeryturę po wieloletniej pracy naukowej i duszpasterskiej prawie w całości poświęconej zagadnieniu rodziny. Autorami artykułów niniejszego numeru są bliscy i dalsi współpracownicy Księdza Henryka, zarówno z Wydziału Teologicznego, jak i spoza niego. Tym samym niniejszy zeszyt nabiera charakteru księgi jubileuszowej.

Warto w tym miejscu przywołać najważniejsze fakty z życia Księdza Profesora. Ksiądz Henryk Krzysteczko urodził się 19 lipca 1946 roku w Rudzie Śląskiej. W 1964 roku został przyjęty do Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Po pierwszym roku studiów i odbyciu dwuletniej służby wojskowej w Kołobrzegu i w Szczecinie, kontynuując naukę w śląskim seminarium, rozpoczął studia w Papieskim Wydziale Akademii Teologicznej w Krakowie, które ukończył w 1972 roku licencjatem z teologii. Dnia 30 marca 1972 roku Ksiądz Henryk przyjął święcenia kapłańskie. Po święceniach, w latach 1972–1976 pracował jako wikariusz w Moszczenicy Śląskiej. W latach 1976–1981 studiował na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim: w Instytucie Teologii Pastoralnej, uzyskując w 1978 roku stopień doktora nauk teologicznych, a także w Wydziale Filozoficznym, realizując studia w zakresie specjalizacji filozoficzno-psychologicznej. W roku 1981 podjął ponownie pracę duszpasterską jako wikariusz, najpierw w Lamprechshausen i Bürmos w diecezji Salzburg (1981–1982), a następnie

w Rudzie Śląskiej-Kochłowicach (1982–1986). Z działalnością duszpasterską łączył pracę naukową i dydaktyczną. W 1984 roku na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim ukończył dwuletnie Podyplomowe Studium Poradnictwa Psychologicznego i Psychoterapii dla Duchowieństwa. W 1997 roku uzyskał stopień magistra psychologii w Instytucie Psychologii KUL, w 1998 roku – stopień doktora habilitowanego nauk teologicznych (na Wydziale Teologicznym Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie), zaś w 2006 roku – tytuł naukowy profesora nauk teologicznych.

Ksiądz Henryk Krzysteczko pełnił wiele funkcji w uczelniach. W latach 1980–2001 był wykładowcą psychologii i pedagogiki w Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym. Z pracą naukową i dydaktyczną łączył pracę w Kurii diecezjalnej, a potem archidiecezjalnej. W 1986 roku biskup katowicki Damian Zimoń mianował go referentem duszpasterskim ds. małżeństw i rodzin oraz kierownikiem Diecezjalnej Poradni Życia Rodzinnego, a następnie dyrektorem Wydziału Duszpasterstwa Rodzin. Jednym z pierwszych jego posunięć jako duszpasterza rodzin było zorganizowanie Diecezjalnego Studium Rodziny, które faktycznie było dwuletnim studium podyplomowym. Powołanie takiej instytucji było możliwe dzięki zaangażowaniu wykładowców Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, a także profesorów Uniwersytetu Śląskiego i Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. Współpraca Diecezjalnego Duszpasterza Rodzin z ATK przyjęła charakter bardziej formalny przez fakt, że w latach 1995–1999 był kierownikiem Punktu Konsultacyjnego ATK w Katowicach – w ten sposób przestało istnieć Diecezjalne Studium Rodziny, a nowi kandydaci do pracy w duszpasterstwie rodzin zdobywali kwalifikacje w Podyplomowym Studium Nauk o Rodzinie Instytutu Studiów nad Rodziną Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie.

Na czas pełnienia funkcji diecezjalnego duszpasterza rodzin przypadają też jego inne działania na rzecz rodziny, jak zorganizowanie Ośrodka Adopcyjno-Opiekuńczego w 1993 roku, współorganizowanie Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji Katowickiej w roku 1990, pełnienie funkcji kierownika Redakcji ds. Rodzin „Radia Maryja” w Katowicach, a następnie Radia Diecezji Katowickiej (codzienne audycje „Nasze Rodziny”). Kolejną działalność wspierającą rodziny to współorganizowanie, a potem pełnienie funkcji wiceprzewodniczącego Rady ds. Rodziny przy Sejmiku Województwa Śląskiego i Wojewody Katowickiego. Dziełem wspierającym tę działalność było Wydawnictwo Powiernik Rodzin sp. z o.o., w jego ramach przez 10 lat był wydawany miesięcznik „Powiernik Rodzin”, którego Ksiądz Henryk był naczelnym redaktorem, ale było to też możliwe dzięki włączeniu się w to dzieło wykładowców Uniwersytetu Śląskiego i innych wyższych uczelni.

Momentem przełomowym w karierze Księdza Krzysteczki było powstanie Wydziału Teologicznego UŚ, w którym przypadło mu pełnić funkcję pierwszego prodziekana ds. nauki.

Okresem przejściowym był pobyt we Włoszech, a głównie w Perugii, gdzie dzielił czas pomiędzy uniwersytetem a parafią, w której zdobywał kolejne

doświadczenia pracy parafialnej poza Polską – obok parafii angielskich, francuskich, austriackich – najczęściej podczas wakacji i świąt. Współpraca z zagranicą, mająca już ścisły związek z pracą uczelnianą, dokonywała się w latach 2004–2008 przez głoszenie wykładów z psychologii pastoralnej w niemieckiej Gustav-Siwerth-Akademie w Weilheim-Bierbronn.

Mianowany 2001 roku na stanowisko profesora nadzwyczajnego, a od 2013 roku na stanowisku profesora zwyczajnego w Wydziale Teologicznym UŚ Ksiądz Krzysteczko pełnił funkcje kierownicze: był kierownikiem Katedry Psychologii Religii, Pedagogiki i Katolickiej Nauki Społecznej, przekształconej w Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej (2001–2014), kierownikiem Katedry Nauk o Rodzinie (2014–2016), kierownikiem Podyplomowych Studiów Rodziny i Mediacji Sądowej (2001–2016). Obok funkcji ściśle uczelnianych pełnił też inne funkcje o charakterze ogólnopolskim. Był przewodniczącym Sekcji Psychologii przy Komisji Nauki Wiary Konferencji Episkopatu Polski (2004–2013), w 2008 roku został powołany do grona ekspertów Państwowej Komisji Akredytacyjnej, a od 2015 roku jest członkiem Polskiej Akademii Nauk – Komisji Nauk Psychologicznych, Oddział w Katowicach.

Działalność naukowo-dydaktyczna Księdza Henryka Krzysteczki skoncentrowana była na rodzinie i pracy parafialnej w aspekcie psychologii, pedagogiki i teologii pastoralnej. Doktorat z teologii pod jego promotorstwem (w 2004 r.) uzyskał wieloletni duszpasterz akademicki ks. Stanisław Puchała na podstawie pracy *Urzeczywistnianie się Kościoła w środowisku akademickim diecezji katowickiej w latach 1947–1992*. Tematyką parafialną pod kierunkiem Księdza Henryka Krzysteczki zajmowała się pedagog Magdalena Kudełka, której napisała pracę doktorską pt. *System parafialnych komórek ewangelizacyjnych jako nowa propozycja dla duszpasterstwa* (w 2006 r.). Prace pisane na prowadzonych przez niego seminariach naukowych mają przede wszystkim charakter empiryczny, są oparte na metodologiach stosowanych w psychologii.

Ksiądz Henryk jest autorem siedmiu samodzielnych książek oraz ok. 100 rozdziałów w pracach zbiorowych i artykułów w czasopiśmie naukowych. Jeszcze więcej było prac o charakterze publicystycznym, a to głównie z racji wydawanego przez niego miesięcznika „Powiernik Rodzin”. Pisał do każdego z numerów. W każdym z nich były też drukowane wywiady, jakie prowadził najczęściej w poradni życia rodzinnego, ale nie tylko – były nagrywane i odtwarzane w radiu, a następnie drukowane za zgodą osób biorących udział w wywiadzie. Sporo wywiadów znajdujemy też w jego książkach. Oto ich tytuły: *Psychologiczno-religijne korelaty postaw penitentów wobec spowiedzi. Studium teologicznopastoralne* (Katowice 1998, ss. 509); *Poradnictwo duszpasterskie. Teoria i praktyka rogeriańskiego kontaktu pomocnego* (Katowice 1998, ss. 278), *Pomoc w dojrzewaniu do miłości, małżeństwa i rodziny* (2000, ss. 412); *Wolontariat w organizacjach pozarządowych na rzecz rodziny w województwie śląskim* (Katowice 2002, ss. 202); *W małej grupie religijnej* (Katowice 2003, ss. 375), *We wspólnocie parafialnej. Poczucie więzi z parafią i Kościołem*

powszechnym (Katowice 2010, ss. 257), *Towarzystwo małżeństwu i rodzinie przez powierników rodzin* (Katowice 2011, ss. 295), *Z rodziny do rodziny* (Katowice 2016).

Powyższy przegląd ukazuje jednoznacznie naukowe i duszpasterskie oddanie Księdza Krzysteczki sprawie rodziny. Jako pracownik Katedry Nauk o Rodzinie, a także jako dziekan Wydziału Teologicznego UŚ w Katowicach wyrażam wdzięczność Księdzu Henrykowi za jego zaangażowanie na rzecz nauki i rodziny. Ufam, że działalność Księdza Profesora będzie na Wydziale Teologicznym kontynuowana.